
   

Αθήνα 29-5-2023

Προς: Τα μέλη ΔΕΠ του Τομέα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών

Κοιν.: Κοσμητεία Σχολής ΟΠΕ

            Δ/νση Διοικητικού Τμήμα Γ΄ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Εκλογών  για την ανάδειξη  Δ/ντή του Τομέα " ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ " του Τμήματος Π.Ε.Δ.Δ. 

της Σχολής ΟΠΕ του ΕΚΠΑ.

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα ΑΕΙ: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

2. Την υπ΄ αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των 

μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων 

των ΑΕΙ, των εκπροσώπων των μελών ΔΕΠ, ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των ΑΕΙ» 

(ΦΕΚ 5220/7-10-2022 τ. Β΄).

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι

Την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη  Δ/ντή του Τομέα " ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ " του Τμήματος 

Π.Ε.Δ.Δ. της Σχολής ΟΠΕ του ΕΚΠΑ με θητεία δύο ετών από 1-9-2023 έως 31-8-2025.

Ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται η 10η Ιουλίου 2023, ημέρα Δευτέρα. Η ψηφοφορία θα 

διεξαχθεί από την 9.00 π.μ. έως 13.00 μ.μ. αποκλειστικά με ηλεκτρονική ψηφοφορία, μέσω του πληροφοριακού 

συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» η πρόσβαση στο οποίο πραγματοποιείται από την ηλεκτρονική διεύθυνση 

(https://zeus.grnet.gr). . 

ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Θεμιστοκλέους 6, 10678 Αθήνα

Πληροφορίες: Χ. Γεωργιάδου, Τηλ.: 210 3688949, e-mail:cgeorgi@pspa.uoa.gr

0001036299

ΑΔΑ: 9Τ5Ξ46ΨΖ2Ν-ΣΝ1



Σε περίπτωση περισσοτέρων του ενός υποψηφίων για το αξίωμα του Δ/ντή του Τομέα, όπου κανείς δεν συγκεντρώσει την 

απόλυτη πλειοψηφία ή αν υπάρχει ισοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται ομοίως, μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, 

την επόμενη εργάσιμη ημέρα – ήτοι Τρίτη 11 Ιουλίου 2023 την ίδια ώρα – μεταξύ των υποψηφίων που καταλαμβάνουν 

την πρώτη και δεύτερη θέση ή των υποψηφίων που ισοψηφούν στην πρώτη θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, 

αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα – ήτοι την Τετάρτη 12 

Ιουλίου 2023 την ίδια ώρα – οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει την σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. 

Αν υπάρχει ισοψηφία διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση από τον Πρόεδρο του Τμήματος, με τη χρήση του συστήματος 

«Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν.

Υποψηφιότητες υποβάλλονται αποκλειστικά ηλεκτρονικά ενώπιον του Προέδρου του Τμήματος μέσω μηνύματος 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τον ιδρυματικό λογαριασμό σε αυτόν της Γραμματείας του Τμήματος 

https://eprotocol.uoa.gr με θέμα : ΥΠΟΒΟΛΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ 

«ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ», από την Δευτέρα 26 Ιουνίου 2023 έως και την Παρασκευή 30 Ιουνίου 

2023 και ώρα 14:00, με αίτηση των ενδιαφερομένων και πρωτοκολλούνται ώστε να προκύπτει η ημερομηνία υποβολής 

τους.

Οι υποψήφιοι μπορούν να παραιτηθούν με γραπτή δήλωσή τους, την οποία θα υποβάλλουν αποκλειστικά ηλεκτρονικά 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eprotocol.uoa.gr  έως τη δέκατη μέρα πριν από τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, ήτοι το 

αργότερο έως και Σάββατο 1 Ιουλίου 2023 και ώρα 23:59.

Υποψηφιότητες

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ «ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ 

ΣΠΟΥΔΕΣ», έχουν τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στον εν λόγω Τομέα, στη βαθμίδα του Καθηγητή και του Αναπληρωτή 

Καθηγητή και είναι πλήρους απασχόλησης.

Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση του Δ/ντή του Τομέα: α) όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω 

συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας της θέσης που προκηρύσσεται και β) όσοι έχουν διατελέσσει 

για τέσσερις (4) θητείες, συνεχόμενες ή μη, στο εν λόγω αξίωμα στον ίδιο Τομέα του Τμήματος και γ) όσοι τελούν σε 

καθεστώς αναστολής καθηκόντων.

Ο Δ/ντής του Τομέα δεν επιτρέπεται να κατέχει συγχρόνως το αξίωμα άλλου μονοπρόσωπου οργάνου του οικείου ή άλλου 

ΑΕΙ, με εξαίρεση τις θέσεις Δ/ντή ΠΜΣ, ξενόγλωσσου προγράμματος σπουδών, πανεπιστημιακού εργαστηρίου, 

πανεπιστημιακού μουσείου ή ερευνητικού ινστιτούτου του ΕΚΠΑ. Η ύπαρξη ασυμβίβαστου της παρούσας ελέγχεται καθ’ 

όλη τη διάρκεια της θητείας και αν διαπιστωθεί η ύπαρξή του, το εν λόγω πρόσωπο εκπίπτει αυτοδικαίως από το αντίστοιχο 

αξίωμα. Η αυτοδίκαιη έκπτωση διαπιστώνεται με πράξη του Προέδρου του Τμήματος.

Εκλεκτορικό Σώμα – Εκλογικοί Κατάλογοι

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ «ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ» 

του Τμήματος ΠΕΔΔ απαρτίζεται από τα μέλη ΔΕΠ πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, που 

υπηρετούν στον εν λόγω Τομέα, κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς 

αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 του ν.4957/2022.

Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με την επιμέλεια της αρμόδιας διοικητικής υπηρεσίας του ΑΕΙ εντός 5 ημερών από 

την έκδοση της εν λόγω προκήρυξης και περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση 

https://eprotocol.uoa.gr/
https://eprotocol.uoa.gr/
ΑΔΑ: 9Τ5Ξ46ΨΖ2Ν-ΣΝ1



ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, το Τμήμα και τον Τομέα που υπηρετεί ο εκλογέας. Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται 

στον Πρόεδρο του Τμήματος που ασκεί τις αρμοδιότητες του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και αναρτώνται στην 

ιστοσελίδα του Τμήματος, προκειμένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει αν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. Εάν 

κάποιος εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής 

στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτημα προς την αρμόδια υπηρεσία, εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε 

(5) ημερών να συμπεριληφθεί στους εκλογικούς καταλόγους. Οι οριστικοί εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στον 

Πρόεδρο του Τμήματος και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.)

Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας έχει το Όργανο Διενέργειας Εκλογών. Ως Ο.Δ.Ε. ορίζεται ο Πρόεδρος 

ή κωλυομένου αυτού, ο Αναπληρωτής Πρόεδρος του Τμήματος, ο οποίος ασκεί τα καθήκοντα του Διαχειριστή της 

συγκεκριμένης εκλογικής διαδικασίας, σύμφωνα με την παρ. 4β του άρθρου 3 και της παρ, 1 του άρθρου 10 της υπ΄αριθμ. 

123024/Ζ1/6-10-2022 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Β΄ 5220).

Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων το Ο.Δ.Ε., ο Διαχειριστής, αφού του παραδοθούν οι αιτήσεις 

των ενδιαφερομένων, ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί, ανακηρύσσει τους υποψήφιους, συντάσσει ενιαίο 

ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά όλους τους υποψήφιους, οργανώνει και επιβλέπει τη διεξαγωγή της 

διαδικασίας εκλογής στο σύστημα ΖΕΥΣ, και ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην υπ’ αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-

2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση.

Ο Διαχειριστής θα προμηθευτεί τους κωδικούς πρόσβασης στο σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 

Α.Ε., κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος το οποίο θα αποσταλεί στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.Α.Ε. στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

helpdesk@zeus.grnet.gr και θα κοινοποιηθεί στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 

Διαδικασιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στην ηλεκτρονική διεύθυνση egovgram@minedu.gov.gr. Για 

τον καθορισμό της ακριβούς ημερομηνίας διεξαγωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας απαιτείται η προηγούμενη 

επικοινωνία με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.Α.Ε., σε συνέχεια υποβολής του αντίστοιχου αιτήματος. Μέσω των ανωτέρω κωδικών 

πρόσβασης ο Διαχειριστής καταχωρίζει στο σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» τα απαραίτητα στοιχεία για τη διεξαγωγή 

της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας (τίτλο και περιγραφή ψηφοφορίας, το ονοματεπώνυμο και την ηλεκτρονική διεύθυνση του 

μέλους του Ο.Δ.Ε., τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων, το ονοματεπώνυμο και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις των 

εκλογέων, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο) και καθορίζει σε συμφωνία με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.Α.Ε. το ακριβές χρονικό 

διάστημα για την προαναφερθείσα ημερομηνία, κατά το οποίο οι εκλογείς θα έχουν τη δυνατότητα να ασκούν το εκλογικό 

τους δικαίωμα. Με τη δημιουργία της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, το Ο.Δ.Ε. (ο Διαχειριστής) δημιουργεί μέσω του 

συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» ένα αυστηρώς απόρρητο, ατομικό Κρυπτογραφικό Κλειδί Ψηφοφορίας και 

ευθύνεται προσωπικά, πειθαρχικώς για τη διαφύλαξή του από τυχόν διαρροή ή απώλεια, δεδομένου ότι τα Κρυπτογραφικά 

Κλειδιά Ψηφοφορίας είναι απαραίτητα για την παραγωγή των αποτελεσμάτων και δεν υπάρχει η δυνατότητα 

αντικατάστασής τους μετά την οριστικοποίηση της ψηφοφορίας. Σε περίπτωση επαναληπτικών ψηφοφοριών, 

εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της υπ’ αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-2022 Κοινής Υπουργικής  Απόφασης, κατόπιν 

ηλεκτρονικής επικοινωνίας με την  Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.Α.Ε. για την διαθεσιμότητα ημερομηνιών διεξαγωγής και χωρίς την εκ νέου  

υπογραφή Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων  Προσωπικού Χαρακτήρα.

Όσον αφορά την διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας, τη σύνταξη πρακτικού καταμέτρησης ψήφων και εκλογής, καθώς 

και τα αποτελέσματα,  το Ο.Δ.Ε. (ο Διαχειριστής) εφαρμόζει πέραν των άλλων διατάξεων, όσα αναφέρονται στο άρθρο 11 

της υπ’ αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-2022 Κοινής Υπουργικής  Απόφασης.

mailto:egovgram@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9Τ5Ξ46ΨΖ2Ν-ΣΝ1



Κατόπιν του πρακτικού εκλογής, ο Πρόεδρος του Τμήματος εκδίδει Διαπιστωτική Πράξη που αναρτάται στο πρόγραμμα 

«ΔΙΑΥΓΕΙΑ», τα δε αποτελέσματα γνωστοποιούνται στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα 

του Τμήματος.

Εκλογική διαδικασία

Κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν υποψήφιο.

Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας με την επιμέλεια του Προέδρου του 

Τμήματος, ο οποίος είναι αρμόδιος να ελέγξει αν οι υποψήφιοι πληρούν τις προϋποθέσεις εκλογιμότητας και καταρτίζει 

ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους υποψήφιους. Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική.

Ως Δ/ντής του Τομέα «ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ», εκλέγεται αυτός που συγκέντρωσε την απόλυτη 

πλειοψηφία. Σε περίπτωση που κανείς από τους υποψήφιους για το αξίωμα του Δ/ντή του Τομέα δεν συγκεντρώσει την 

απόλυτη πλειοψηφία ή αν υπάρχει ισοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται ομοίως, μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, 

την επόμενη εργάσιμη ημέρα, μεταξύ των υποψηφίων που καταλαμβάνουν την πρώτη και τη δεύτερη θέση ή των 

υποψηφίων που ισοψηφούν στην πρώτη θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως 

μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική 

πλειοψηφία επί των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση από τον Πρόεδρο του 

Τμήματος, με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν.

Μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», αποστέλλεται από τον Διαχειριστή σε όλους τους εγγεγραμμένους 

εκλογείς ένα ειδικό-εξατομικευμένο ηλεκτρονική μήνυμα, το οποίο περιλαμβάνει την μοναδική εξατομικευμένη 

διαδικτυακή διεύθυνση (URL) στην οποία ο εκλογέας ασκεί το εκλογικό του δικαίωμα, καθώς και κάθε άλλη απαραίτητη  

πληροφορία. Κάθε εκλογέας μπορεί, πριν από την έναρξη της εκλογικής διαδικασίας, να απευθυνθεί στο ΟΔΕ 

(Διαχειριστή), σε περίπτωση που δεν παρέλαβε καθόλου ηλεκτρονικό μήνυμα ή αν αυτό είναι εσφαλμένο ή ελλιπές ή αν ο 

εκλογέας έχει εσφαλμένως παραλειφθεί από το εκλογικό σώμα. Ο ΟΔΕ (Διαχειριστής) οφείλει αμελλητί να προβεί στην 

εξέταση και επίλυση όλων των ανωτέρω ζητημάτων.

Ο ψηφοφόρος αφού καταχωρίσει την ψήφο του στο ηλεκτρονικό σύστημα, λαμβάνει μια ψηφιακή Απόδειξη Καταχώρισης 

Ψήφου. Η Απόδειξη αυτή αποτελεί μοναδικό κρυπτογραφικό τεκμήριο της συμμετοχής του στην ψηφοφορία, και θα πρέπει 

να κατατίθεται μαζί με κάθε τυχόν ένσταση του εκλογέα προς το ΟΔΕ (Διαχειριστή ψηφοφορίας). Ο ψηφοφόρος μπορεί 

να καταχωρίσει εκ νέου ψήφο όσες φορές το επιθυμεί. Κάθε ψήφος λαμβάνει ξεχωριστή Απόδειξη Καταχώρισης Ψήφου 

και ακυρώνει την προηγούμενη ψήφο και την απόδειξή της. Στα δε τελικά αποτελέσματα προσμετράται μόνο η τελευταία 

ψήφος που έχει καταθέσει ο ψηφοφόρος, χωρίς καμία απολύτως βλάβη του απορρήτου.

Σε περίπτωση επαναληπτικής ψηφοφορίας ακολουθείται η ίδια ακριβώς διαδικασία.

Τυχόν ενστάσεις επί της εκλογικής διαδικασίας υποβάλλονται εγγράφως ενώπιον του ΟΔΕ.

Η παρούσα προκήρυξη να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόποι του ΕΚΠΑ και του Τμήματος ΠΕΔΔ.

Ο Πρόεδρος του Τμήματος ΠΕΔΔ
(*)

Καθηγητής Χαράλαμπος Γ. Χρυσανθάκης

*Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο το οποίο βρίσκεται στο Αρχείο της Γραμματείας του Τμήματος.

ΑΔΑ: 9Τ5Ξ46ΨΖ2Ν-ΣΝ1


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΕΚΠΑ 29/05/2023

Α. Π.: Εισερχ. 49130
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-05-29T13:34:45+0300
	Athens




